
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 495 del 19/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ANTI INTRUSIONE E DI VIDEO SORVEGLIANZA NEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.19 è stato approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- è necessario manutenzionare l’impianto di anti intrusione e di video sorveglianza del Castello di 
Donnafugata;
- è necessario realizzare un impianto di video sorveglianza nel percorso Museale all’interno del 
Castello di Donnafugata;

- l'Amministrazione, avendo la necessità di realizzare i lavori relativi alla “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ANTI INTRUSIONE E DI VIDEO 
SORVEGLIANZA NEL CASTELLO DI DONNAFUGATA” per un importo di lavori escluso 
IVA pari ad € 17.474,80, con lettera prot.61701 del 24/10/2019, inviata tramite pec dal portale E-
Procurement, così come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle 
Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le 
procedure d'appalto, invitava ad esprimere un preventivo n.4 ditte estrapolate dagli elenchi degli 
operatori economici per i lavori in economia del comune di Ragusa e qualificate ad eseguire i lavori 
in oggetto, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;

-considerato l'esiguo importo inferiore a € 40.000,00, il preventivo veniva richiesto per appaltare 
con procedura negoziata in affidamento diretto (ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 
18 aprile 2016 n.50) senza impegno da parte dell'Amministrazione che si riservava di dare corso o 
meno all'aggiudicazione nelle more dell'approvazione della Determina a contrarre;



Pagina 2/3

-entro il termine richiesto del 04/11/2019 pervenivano le offerte di preventivo a ribasso sotto 
riportate affiancate dai nominativi dei proponenti:
a) AF IMPIANTI DI CAPPELLO ALESSANDRO & GUASTELLA FABIO S.N.C. ribasso del 
27,89%;
b) SA.EM. S.R.L. ribasso del 25,0813%;
c) S.V. IMPIANTI ELETTRICI DI VITALE SALVATORE ribasso del 23,00 %;
d) MACIMEL DI GIORGIO CASCONE SRL ribasso del 17,50% ;

Pertanto, si ritiene di adottare il preventivo della ditta AF IMPIANTI  DI CAPPELLO 
ALESSANDRO & GUASTELLA FABIO S.N.C. con sede in Ragusa via E. Elia,84 , P.I. 
01457700886; che ha i requisiti per soddisfare l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il 
cui preventivo risulta il migliore con un ribasso del 27,89% sul preventivo di € 17.474,80

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto pari al 27,89% su € 17.474,80 si ha un importo 
contrattuale di € 12.601,08 più IVA al 22% per un totale di € 15.373,32;

Preso Atto che la somma di € 15.373,32, di cui € 12.601,08 per i lavori ed € 2.772,24 per IVA, 
necessaria per eseguire i suddetti lavori, trova disponibilità economica al Capitolo 1875.21 bilancio 
2019 Cod. Bil. 05.01-2.05.99.99.999, con esigibilità 2019;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art.80 del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.36, 
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha facoltà di procedere all'affidamento 
dell'appalto adottando un unico provvedimento;

Viste le Linee guida ANAC n.4 riguardante le procedure sotto soglia;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

Visto l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate
nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA



Pagina 3/3

1) Affidare alla ditta AF IMPIANTI DI CAPPELLO ALESSANDRO & GUASTELLA FABIO 
S.N.C. con sede in Ragusa via E. Elia,84 , P.I. 01457700886”, i lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ANTI INTRUSIONE E DI VIDEO SORVEGLIANZA 
NEL CASTELLO DI DONNAFUGATA, per una spesa complessiva di € 15.373,32 di cui € 
12.601,08 per l'intervento e € 3.514,44 per IVA al 22%;

2) Impegnare la spesa di € 15.373,32 al Capitolo 1875.21 Bilancio 2019 Cod. Bil. 05.01-
1.03.02.09.012, del P.E.G. 2019, scad. 2019;

3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;

4) Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita 
sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” del sito istituzionale 
del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.

Ragusa, 21/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


